Копия
                                Дело №5-352/2022
[image: image1.png]

УИД: 16MS0055-01-2022-002240-31
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Фазулова А.Г., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ у дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/ города Казани Фазулов А.Г. управлял автомобилем «Мазда 6» регистрационный /данные извлечены/ в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами. Действия Фазулова А.Г. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Фазулов А.Г. при рассмотрении дела вину полностью признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Фазулова А.Г., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №1090 от 23 октября 1993 года, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации №475 от 26 июня 2008 года устанавливают порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянение и оформления его результатов лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида.

Освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянение подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения (пункт 2).

Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке (пункт 3).

Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (пункт 10).
Частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Вина Фазулова А.Г. объективно подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении /данные извлечены/ от /данные извлечены/, в котором факт правонарушения зафиксирован в соответствии с административным законодательством; справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от /данные извлечены/, согласно которой Фазулов А.Г. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами; рапортом инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани; протоколом об административном задержании №/данные извлечены/ от 2/данные извлечены/, в котором задержанному разъяснены права и причина его задержания; протоколом от /данные извлечены/ о доставлении Фазулова А.Г. в ОП №13 «Азино-2» УМВД России по города Казани, в связи с совершением административного правонарушения по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; протоколом об отстранении от управления транспортным средством /данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которого следует, что Фазулов А.Г. отстранен от управления автомобилем ввиду управления им с признаками опьянения; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения /данные извлечены/ от /данные извлечены/ и распечаткой результатов освидетельствования, из которых следует, что у Фазулова А.Г. установлено состояние опьянения с результатом 0,283 мг/л, с чем водитель согласился; протоколом о задержании транспортного средства /данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которого следует, что транспортное средство, которым управлял Фазулов А.Г., задержано и помещено на спецстоянку, в связи с совершением правонарушения по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Не доверять предоставленным доказательствам у мирового судьи нет оснований, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства.

Действия Фазулова А.Г. мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировым судьей принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений пункта 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает раскаяние Фазулова А.Г. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Фазулова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на /данные извлечены/.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления Фазулова А.Г. в ОП №13 «Азино-2» УМВД России по городу Казани, а именно с /данные извлечены/ с /данные извлечены/.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

Гаязова Г.Р.

2